Bohoslužby
(terénní
deník)

12.
4.
2015:
kazatel
Petr
Sláma,
kázání
s
Večeří
Páně
(VP),
přítomno

přibližně
52
lidí
(zhruba
5
starších
lidí
ve
věku
50+,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐

30
lety,
žádné
děti
ani
lidé
ve
věku
kolem
40),
k
VP
přistoupilo
zhruba
46
lidí,

6
mladých
lidí
zůstalo
sedět

19.
4.
2015:
kazatel
Kamil
Vystavěl,
student
Evangelické
teologické

fakulty
Univerzity
Karlovy
(ETF
UK),
kázání
s
VP,
kterou
vysluhoval
farář
pro

mládež
Jakub
Malý,
přítomno
přibližně
54
lidí
(zhruba
6
starších
lidí
ve
věku

50+,
zhruba
2
lidé
ve
věku
kolem
40,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné

děti),
k
VP
přistoupilo
zhruba
50
lidí,
4
mladí
lidé
zůstali
sedět

26.
4.
2015:
kazatel
Roman
Mazur,
kázání
s
VP,
přítomno
přibližně
50

lidí
(zhruba
6
starších
lidí
ve
věku
50+,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné

děti
ani
lidé
ve
věku
kolem
40),
k
VP
přistoupilo
zhruba
48
lidí,
2
lidé
zůstali

sedět

3.
5.
2015:
kazatel
Jaroslav
Pechar,
kázání
s
VP,
přítomno
přibližně
48

lidí
(zhruba
8
starších
lidí
ve
věku
50+,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné

děti
ani
lidé
ve
věku
kolem
40),
k
VP
přistoupilo
zhruba
40
lidí,
8
mladých
lidí

zůstalo
sedět;

poprvé
jsem
oslovila
několik
mladých
lidí
k
rozhovoru
a
účastnila
se

posezení
v
kavárně
Marathon,
které
se
koná
vždy
po
bohoslužbách

10.
5.
2015:
kazatel
Maroš
Klačko,
kázání
s
VP,
přítomno
přibližně
56

lidí
(zhruba
2
lidí
ve
věku
kolem
40,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné

děti
ani
starší
lidé
ve
věku
50+),
k
VP
přistoupilo
zhruba
54
lidí,
1
mladý

člověk
a
jeden
ve
věku
kolem
40
zůstali
sedět;

asi
v
polovině
bohoslužby
přišla
do
kostela
velká
skupina
turistů

(přibližně
20
lidí),
někteří
z
nich
si
vzali
zpěvníky,
sedli
si
na
židle
a
snažili
se

připojit
ke
zpěvu,
po
písni
následovalo
vyznání,
při
kterém
tato
skupina

turistů
zase
odešla;

opět
jsem
oslovila
několik
mladých
lidí
k
rozhovoru

17.
5.
2015:
kazatelka
Zora
Nováková,
studentka
ETF
UK,
kázání
s
VP,

kterou
vysluhoval
farář
pro
mládež
Jakub
Malý,
přítomno
přibližně
62
lidí

(zhruba
10
starších
lidí
ve
věku
50+,
zhruba
8
lidé
ve
věku
kolem
40,
zbytek

mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné
děti),
k
VP
přistoupilo
zhruba
56
lidí,
6
lidí

zůstalo
sedět;

větší
účast
starších
lidí
a
lidí
středního
věku
připisuji
faktu,
že

kazatelka
Zora
Nováková
(stále
ještě
studentka)
zřejmě
pozvala
příslušníky

rodiny
a
známe,
se
kterými
se
po
bohoslužbách
bavila;

opět
jsem
oslovila
několik
mladých
lidí
k
rozhovoru
a
účastnila
se

posezení
v
kavárně
Marathon,
které
se
koná
vždy
po
bohoslužbách

24.
5.
2015:
kazatel
Jiří
Ort,
kázání
s
VP,
přítomno
ppřibližně
65
lidí

(zhruba
10
starších
lidí
ve
věku
50+,
zhruba
6
lidé
ve
věku
kolem
40,
zbytek

mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné
děti),
k
VP
přistoupilo
zhruba
60
lidí,
5
lidí

zůstalo
sedět;

opět
jsem
oslovila
několik
mladých
lidí
k
rozhovoru
a
účastnila
se

posezení
v
kavárně
Marathon,
které
se
koná
vždy
po
bohoslužbách

31.
5.
2015:
kazatelka
Marta
Zemánková,
kázání
s
VP,
přítomno

přibližně
58
lidí
(zhruba
8
starších
lidí
ve
věku
50+,
zhruba
4
lidé
ve
věku

kolem
40,
zbytek
mládež
mezi
18-­‐30
lety,
žádné
děti),
k
VP
přistoupilo

zhruba
56
lidí,
2
lidé
zůstali
sedět

*
Počty
účastníků
bohoslužeb
jsou
velmi
přibližné.
Prostor
je
oddělen
sloupy
na
dvě

části,
tudíž
se
špatně
mapuje
celý
prostor.
Navíc
lidé
prvních
asi
deset
minut
přicházejí
a

odcházejí;
to
samé
platí
na
konci,
kdy
někteří
lidé
odcházejí
dřív
a
nebo
odcházejí
před
VP.

Tyto
poznámky
jsem
si
vedla
pro
své
účely,
abych
byla
schopná
popsat,
jakým
počtem
lidí
a

jakými
věkovými
skupinami
je
společenství
u
Martina
ve
zdi
tvořeno.
Věk
lidí
se
ovšem
také

velmi
špatně
odhaduje,
jde
tedy
pouze
o
mé
subjektivní
pozorování
a
odhady
(pozn.
autora.).

Rozhovor
s
Annou
(Anna,
21,
studentka)
a
Blankou
(Blanka,
24,

studentka)

Neděle
3.
5.
2015

Annu
(A)
a
Blanku
(B)
jsem
oslovila
po
cestě
z
kostela
do
kavárny

Marathon,
kam
se
obvykle
po
bohoslužbách
přesouvá
velká
část
účastníků.

Moje
bakalářská
práce
je
zaujala
a
byly
velice
ochotné
poskytnout
mi

rozhovor.
Z
časových
důvodů,
ale
také
z
toho
důvodu,
že
se
obě
dobře
znají,

pocházejí
z
podobné
rodinné
tradice
a
sdílejí
spoustu
názorů,
jsem
s
nimi

udělala
rozhovor
dohromady,
a
ne
zvlášť.

Rozhovor
probíhal
na
„dvoře“
za
kavárnou
Marathon,
kde
bylo

soukromí
a
klid.
Během
povídání
jedna
bedlivě
poslouchala
druhou
a

přikyvovala
nebo
doplňovala
další
informace,
občas
si
skočily
do
řeči.
Z
jejich

povídání
je
vidět,
že
víra
je
velkou
a
důležitou
součástí
jejich
života,
a
obě

jsou
již
od
malička
obklopeny
„evangelíky“,
přesto
se
nestraní
kontaktu
a

přátelství
s
lidmi,
kteří
mají
jiné
vyznání,
vůči
němuž
jsou
tolerantní.
Ač
se

toto
téma
může
zdát
jako
soukromé,
zdálo
se
mi,
že
obě
mluvily
otevřeně.

Po
nahrávání
jsme
si
ještě
povídaly
na
další
témata.
Obě
na
mě

působily
velice
přátelsky.

Základní
informace

A:
Jmenuji
se
Anna,
je
mi
21
let,
studuji
bakalářský
obor
na
UK
v
Praze

a
souhlasím
s
nahráváním
a
použitím
tohoto
rozhovoru
pro
účely
bakalářské

práce.

B:
Jmenuji
se
Blanka,
je
mi
24
let,
studuji
vyšší
odbornou
školu
v
Praze

a
souhlasím
s
nahráváním
a
použitím
tohoto
rozhovoru
pro
účely
bakalářské

práce.

Církev

Jste
členem
nějaké
církve?

A:
Jsem
členem
Českobratrské
církve
evangelické
(ČCE)
od
narození.

B:
Já
taky
od
narození.
Nebo
to
je
od
křtu.

A:
Ano,
od
křtu
a
pak
je
konfirmace,
takový
ten
klasický
průběh.

A
kdy
je
podle
vás
člověk
členem
církve?

A:
To
záleží,
jak
se
to
bere,
jestli
z
té
formální
stránky
a
nebo
jako
co
to

znamená
pro
mě?
Pro
mě
je
asi
nejzásadnější
to,
že
vytvářím
to
společenství

s
těma

[…]

teď
mi
už
nic
nevadí.
Ale
nejdřív
mi
vadilo
vyznávání
hříchu,
protože

jsem
ho
nejdřív
vůbec
nechápala.
Co
mi
nesedne
vůbec
je
vyznávání
hříchu
u

katolíků,
kteří
se
bijí
pěstí
do
hrudníku
a
říkají:
"Je
to
má
vina,
je
to
má
vina,

je
to
má
vina..."
Přijde
mi,
že
si
tím
až
příliš
ubližují.
Tím,
jak
mi
to
vadilo,
tak

mě
to
hrozně
namotivovalo,
abych
zkoumala,
co
to
znamená,
jaký
to
má

smysl.

Jak
se
stavíš
k
představě
nebe
a
pekla?

Hodně
jsem
přemýšlela
o
smrti,
četla
jsem
knihy
o
klinické
smrti
a

došla
jsem
k
názoru,
že
po
smrti
se
dostaneme
do
nějakého
stavu,
který
teď,

za
života,
nejsme
schopni
úplně
pochopit
a
jediný
způsob,
jakým
jsme

schopni
si
jej
popsat,
je
představa
nebe
a
pekla.
Myslím
si
tedy,
že
nebe
i

peklo
být
může,
ale
ne
tak,
jak
si
jej
představujeme
a
jak
jej
popisujeme.
Vadí

mi
představa
trestajícího
pekla.
Osobně
si
myslím,
že
to
bude
nějaké
místo,

na
němž
více
uslyšíme
Boha,
abychom
k
němu
mohli
dojít.

Věříš
ve
věci
mimo
církev,
o
nichž
se
říká,
že
jsou
"mezi
nebem
a
zemí"?

Věřím
ve
zkušenosti
lidí,
znám
se
s
několika
lidmi,
kteří
si
vzpomněli

na
své
minulé
životy.
Něco
podobného
jsem
i
prožila.
Je
to
pro
mě
něco,
co

jsem
si
přinesla
do
života,
ale
nevěděla
jsem,
co
si
s
tím
počít.
Zrovna

reinkarnaci
nevylučuji.
I
když
věřím
v
Boha
a
považuji
se
za
křesťanku,
tak

víra
v
reinkarnaci
se
mi
s
tím
nekříží.

Jak
se
stavíš
ke
kartářkám,
léčitelům,
věštcům?
Čteš
horoskopy?

No,
horoskopy
nečtu,
co
se
kartářek
týče,
tak
ke
kartám
jsem
nikdy

nějak
netíhla.
Protože
tomu
nerozumím,
tak
nedokážu
říct,
že
to
je
blbost.

Myslím
si,
že
to
někomu
může
pomoct,
ale
i
že
to
i
může
uškodit.
Podle
mě

záleží
případ
od
případu.
Znám
pár
lidí,
kteří
kartám
věří.
Asi
to
zrovna
ve

svém
životě
nějak
potřebují.
Možná
je
to
i
vůle
boží,
aby
slyšeli
něco,
co
jim

může
pomoci.
I
když
jsem
nikdy
nevyhledávala
kartářky,
byla
jsem
jednou
na

numerologii,
a
to
mi
přijde
hrozně
zajímavý.
Člověk
jim
řekne,
kdy
se
narodil

a
oni
mu
jsou
schopni
říct,
jaký
uvnitř
je.
To
mi
přijde
hrozně
zajímavé.
Nikdy

jsem
v
tom
nehledala
spásu,
spíš
mi
šlo
o
sebepoznání.

Bohoslužby

Kam
chodíš
na
bohoslužby?

Já
moc
nestíhám
kostel
ráno
v
Nuslích,
i
když
tam
chodím
hrozně
ráda,

takže
chodím
k
Martinovi.
U
Martina
se
mi
líbí,
že
se
tam
střídají
faráři.
Má
to

tam
takovou
jinou
atmosféru.
K
tomu
přispívá
i
to,
že
to
je
v
neděli
večer,
na

konci
celého
týdne.
Vždycky
si
tam
odpočinu
a
dokážu
se
lépe
soustředit
na

tu
bohoslužbu.
I
Večeře
Páně
se
mi
tam
líbí.

Dokázala
bys
srovnat
bohoslužby
u
Martina
ve
zdi
a
v
Nuslích?

Oboje
bohoslužby
jsou
úplně
jiné.
Tím,
že
se
u
Martina
střídají
faráři,

tak
tam
člověk
nemůže
sklouznou
do
nějakého
vzorce
jednoho
faráře,
ale
je

tam
variabilita,
která
člověka
trochu
může
inspirovat.

Máš
nějaké
další
náboženské
aktivity,
které
vykonáváš?

Každou
středu
chodím
na
mládež
do
Nuslí,
občas
i
do
Vršovic,
a

nedávno
jsem
se
stala
členkou
SOMu,
takže
připravuju
i
nějaký
akce
pro

mládež.
Taky
jsem
se
účastnila
Taize,
čtu
si
knihy,
chodím
na
přednášky,
čtu

si
Bibli.

Náboženství

Jaký
máš
vztah
k
jiným
náboženstvím?

Přijde
mi,
že
všechny
náboženství
jsou
o
tom
stejném,
ale
některá

náboženství
si
hodně
ubližují.
To
je
ale
lidskou
přirozeností,
ubližovat
si.
V

náboženství
mi
přijde,
že
nejdůležitější
jsou
skutky.
Dejme
tomu,
že
máme

Desatero.
Pro
mě
to
nejsou
příkazy
a
zákazy.
Je
to
něco,
co
člověk

automaticky
začíná
dělat,
když
žije
s
Bohem.
Tak
nějak
podle
mě
žije
s
Bohem

i
nevěřící
člověk.
Aniž
by
to
věděl,
tak
ty
dobré
věci
dělá
úplně
přirozeně,
od

srdce,
z
lásky.
Podle
mě
je
jedno,
v
co
člověk
věří.
Ve
společnosti
je

nejdůležitější,
jak
se
chová.