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Bakalářská práce Barbory Špetlíkové je založena na kvalitativním výzkumu ve specifickém
prostředí evangelického kostela U Martina ve zdi, významné kulturní památky, jež byla kdysi
součástí staroměstských hradeb. Lze říci, že výzkum se opíral zejména o dvě kvalitativní

metody, které sociální antropologové standardně používají: polostrukturované rozhovory
s návodem a zúčastněné pozorování, které se odehrávalo především v kavárně, kde se
účastníci bohoslužeb pravidelně scházejí. Právě do jisté míry zvláštní charakter bohoslužeb
v tomto kostele byl nejspíš hlavní motivací pro napsání této práce (s. 1). S ohledem na použité
metody tedy můžeme označit autorčinu práci za sociálně antropologickou. Nicméně bohužel
právě jen s ohledem na použití těchto metod, jelikož v ostatních ohledech lze sotva práci za
antropologickou považovat.

Problematicky se jeví také koncepce práce a její struktura. Přibližně polovinu celého textu
tvoří druhá kapitola (s. 3-29), která je vzhledem k celkovému rozsahu práce až příliš dlouhým
historickým a sociologickým úvodem do české náboženské scény. Domnívám se, že celá
kapitola měla být zkrácena úměrně rozsahu empirické části. Ačkoli je tato druhá kapitola
především přehledová a tudíž informativní, najdeme v ní některé nepřesnosti a nedokončené
údaje:

1. Na str. 3 se mluví o „oživení tradičních náboženství“, avšak spíše by se mělo mluvit o
světových náboženstvích (křesťanství, judaismu, islámu aj.), zatímco „tradiční“ ve smyslu
původní (předkřesťanský, předjudaistický apod.) mohou být například různé projevy
pohanských náboženství, které mimochodem v poslední době také zažívají nebývalou
renesanci.

2. „Nárůst křesťanské populace na 2 miliardy lidí“ (s. 3) – není uveden zdroj, z něhož je
čerpáno.

3. Když autorka píše o tom, že „protestanti přerostli i počet praktikovaných katolíků“ (s. 3),
nedozvíme se kde přesně (v celé Jižní Americe?). Je sice pravda, že tento dekatolizační trend
probíhá zejména v Latinské Americe dlouhodobě, ale není rovnoměrný ve všech od
koloniálních dob katolických zemích tohoto (sub)kontinentu a zároveň je tento proces
složitější, neboť vedle různých protestantských směrů mají na odklon od katolicismu vliv i
četné jiné denominace a náboženské projevy.

4. Čím si autorka vysvětluje, že Češi mají velkou nedůvěru v náboženské instituce (s. 15)? To
je sice zřejmě pravda, ale bez pokusu tento jev vysvětlit, působí toto konstatování příliš

banálně.

Empirická část (s. 30-48) je poměrně solidně zpracována, vzorek 13 informátorů a
informátorek považuji pro kvalitativně zaměřený výzkum za postačující. V neformálních
rozhovorech s nimi tak patrně spočívá hlavní přínos práce. Z výpovědí se dozvíme leccos o
názorné orientaci, rodinném pozadí či stimulaci účastníků „martinských“ bohoslužeb. Trochu
úsměvně snad působí jen zmínka o „polním“ deníku (s. 35) namísto v češtině zažitému
spojení „terénní deník“. Následující kratičká čtvrtá kapitola (s. 49-53) a Závěr (s. 54-55) jsou

ovšem kvalitativně opět spíše krokem zpět. Autorka opakuje některé již předtím zmíněné
informace, jako například o jediné konvertitce – dívce, která je pravidelnou účastnicí
bohoslužeb nebo poněkud zjednodušenou tezi o výjimečnosti společenství U Martina ve zdi
(je snad toto společenství výjimečnější než například společenství starokatolíků?).

Co však je na celé práci nejzávažnějším nedostatkem, je podle mne prakticky jakákoli
absence teoretického přístupu, který by odrážel klíčové pojmy z jejího názvu: „motivace“ a
„sociální antropologie“. V práci naprosto chybí alespoň základní teoretické rozpracování
konceptu motivace, definování pojmu a snaha o jeho aplikaci na empirický výzkum (o
kognitivně antropologickém konceptu motivů a motivace cf. např. studie Roye G.
D´Andradeho Schemas and Motivation. In Roy D´Andrade, C. Strauss, eds., Human motives
and cultural models, 1992, s. 23-44). Chybí rovněž teoretičtější sociálně antropologický
pohled, který je v názvu práce deklarován, resp. teorie a case study v oblasti antropologie
náboženství (o rozpracování antropologických a interdisciplinárních přístupů ke studiu
náboženství cf. např. J. D. Eller, Introducing Anthropology of Religion, 2007, nemluvě o
českém vydání jedné ze základních příruček antropologie náboženství od Fiony Bowie, 2008
atd., o sílícím vlivu protestantských směrů v Latinské Americe např. alespoň James W. Dow,
The Expansion of Protestantism in Mexico: An Anthropological View. Anthropological
Quarterly, 78, 4, 2005, s. 827-851). Závěr práce proto vyznívá příliš obecně až banálně
(stárnutí se týká celé společnosti, nikoli jen církevních společenství), je opřen pouze o jistá
šetření, nikoli o jasně stanovenou sociálně antropologickou teorii.

Navzdory uvedeným výhradám však přesto považuji bakalářskou práci Barbory Špetlíkové za
přijatelnou ve smyslu jejího připuštění k obhajobě, nicméně s navrženým hodnocením dobře.
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